ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 13 марта 2024 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Писарева А.Н.

при секретаре Бойковой С.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону ФИО1

подсудимого ФИО2

его защитника-адвоката Жарикова Ю.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, /дата обезличена/ года рождения, уроженца /адрес обезличен/, со средним образованием, гражданина РФ, состоящего в гражданском браке, официально не трудоустроенного, зарегистрированного /адрес обезличен/, проживающего /адрес обезличен/, ранее судимого: 

-/дата обезличена/ Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы. Освобожден про сроку /дата обезличена/, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 /дата обезличена/ примерно в 18 часов, находясь на /адрес обезличен/, точное место не установлено, на подоконнике частного дома, нашел и взял себе, то есть тайно похитил банковскую карту банка АО «Тинькофф» № **** **** **** /номер обезличен/ с расчетным счетом /номер обезличен/, открытым в мобильном приложении банка АО «Тинькофф», расположенного по адресу: /адрес обезличен/ принадлежащую ФИО , материальной ценности не представляющей, которую она случайно выронила из кармана. Далее ФИО2 /дата обезличена/ в период времени с 19 часов 15 минут по 22 часа 41 минуту, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, находившихся на указанном счете, путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты в различных магазинах тайно похитил принадлежащие ФИО денежные средства при следующих обстоятельствах: 

-/дата обезличена/ в 19 часов 15 минут в табачном магазине «ИП ФИО 1», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению табачных изделий на сумму 229 рублей; 

-/дата обезличена/ в 19 часов 16 минут в табачном магазине «ИП ФИО 1», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению табачных изделий на сумму 450 рублей; 

-/дата обезличена/ в 19 часов 17 минут в табачном магазине «ИП ФИО 1», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению табачных изделий на сумму 140 рублей; 

-/дата обезличена/ в 19 часов 20 минут в магазине «Мой мясной», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 567 рублей 48 копеек; 

-/дата обезличена/ в 19 часов 26 минут в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 646 рублей 84 копейки; 

-/дата обезличена/ в 19 часов 36 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 628 рублей 96 копеек; 

-/дата обезличена/ в 19 часов 38 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 799 рублей 99 копеек; 

-/дата обезличена/ в 19 часов 56 минут в магазине «Хмельной Батя», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 160 рублей; 

-/дата обезличена/ в 20 часов в магазине «Магнит», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 832 рубля 95 копеек; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 01 минуту в магазине «Магнит», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 229 рублей; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 04 минуты в павильоне «Шаурма Мисо Хаус», расположенном около /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 310 рублей; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 05 минут в павильоне «Шаурма Мисо Хаус», расположенном около /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 300 рублей; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 09 минут в табачном магазине «Новая деталь», расположенном около /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению табачных изделий на сумму 180 рублей; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 11 минут в табачном магазине «Новая деталь», расположенном около /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению табачных изделий на сумму 998 рублей; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 13 минут в аптеке «Южная аптека», расположенной по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению товара на сумму 704 рубля; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 19 минут в табачном магазине «У друзей», расположенном около /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению табачных изделий на сумму 930 рублей; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 26 минут при помощи банковской карты ФИО совершил оплату проезда от остановки общественного транспорта «/адрес обезличен/», расположенной по адресу: /адрес обезличен/ до остановки общественного транспорта «/адрес обезличен/», расположенной по адресу: /адрес обезличен/, на сумму 39 рублей; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 28 минут в магазине «Пивной цумчик», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 265 рублей; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 34 минуты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 585 рублей 86 копеек; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 36 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 497 рублей 95 копеек; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 43 минуты в магазине «Пивной цумчик», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 207 рублей; 

-/дата обезличена/ в 20 часов 45 минут в магазине «Пивной цумчик», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению продуктов питания на сумму 129 рублей; 

-/дата обезличена/ в 21 час 49 минут в табачном магазине «ИП ФИО 5», расположенном около /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению табачных изделий на сумму 890 рублей;

-/дата обезличена/ в 22 часа 17 минут в табачном магазине «ИП ФИО 5», расположенном около /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению табачных изделий на сумму 150 рублей;

-/дата обезличена/ в 22 часа 19 минут в табачном магазине «ИП ФИО 5», расположенном около /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению табачных изделий на сумму 110 рублей;

-/дата обезличена/ в 22 часа 36 минут в табачном магазине «ИП ФИО 5», расположенном около /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению табачных изделий на сумму 200 рублей;

-/дата обезличена/ в 22 часа 41 минуту в табачном магазине «ИП ФИО 5», расположенном около /адрес обезличен/, при помощи банковской карты ФИО совершил покупку по приобретению табачных изделий на сумму 210 рублей;

Таким образом, /дата обезличена/ в период времени с 19 часов 15 минут по 22 часа 41 минуту, путем прикладывания банковской карты банка АО «Тинькофф» к терминалам оплаты в различных магазинах ФИО2 тайно похитил с расчетного счета /номер обезличен/, открытого в мобильном приложении банка АО «Тинькофф», расположенного по адресу: /адрес обезличен/, открытого на имя ФИО , принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 11 390 рублей 03 копейки, чем причинил ФИО значительный ущерб на указанную сумму. 

___________________________

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств:

-заявлением ФИО от /дата обезличена/, согласно которому она просит провести проверку в отношении неустановленного лица, которое /дата обезличена/ в промежуток времени с 19 часов 15 минут по 22 часа 41 минуту, находясь по различным адресам магазинов, осуществляло покупки ее банковской картой банка АО «Тинькофф» **** **** **** /номер обезличен/, общая сумма которых составила 11390, 03 рублей (л.д. 5).

-показаниями потерпевшей ФИО на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что у нее имеется дебетовая банковская карта банка АО «Тинькофф», № **** **** **** /номер обезличен/ (полностью номер карты сказать не может, так как она ее заблокировала), № счета /номер обезличен/, которую она открывала /дата обезличена/ в мобильном приложении АО «Тинькофф», данную карту она получила от курьера, который ей ее доставил по адресу ее проживания. /дата обезличена/ примерно в 02 часа она находилась у себя дома по адресу: /адрес обезличен/, собиралась с подругой пойти в круглосуточный магазин, расположенный по адресу: /адрес обезличен/, однако не смогла найти свою банковскую карту банка АО «Тинькофф», зайдя в мобильное приложение «Тинькофф» для того, чтобы перевести денежные средства подруге для оплаты будущих покупок, она обнаружила, что в промежуток с 19 часов 15 минут по 22 часа 41 минуту /дата обезличена/ с ее банковской карты АО «Тинькофф» происходило списание денежных средств. Общая сумма списаний составила 11 390 рублей 03 копейки. Расплачивались ее банковской картой в различных магазинах г. Ростова-на-Дону. Согласно справке о движении средств по банковской карте АО «Тинькофф», № **** **** **** /номер обезличен/, полученной ею в мобильном приложении «Тинькофф» расплачивались в следующих магазинах: ИП «ФИО 1» на общую сумму 819 рублей, магазине «Мой мясной» на сумму 567 рублей 48 копеек, магазине «Красное белое» на сумму 646 рублей 84 копейки, магазине «Магнит» на общую сумму 2 490 рублей 9 копеек, магазине «Хмельной Батя» на сумму 160 рублей, в павильоне «Шаурма» на общую сумму 610 рублей, магазине «Новая Деталь» на общую сумму 1 178 рублей, в аптеке на сумму 704 рубля, магазине «У друзей» на сумму 930 рублей, оплачивали проезд на сумму 39 рублей, магазине «Пивной» на общую сумму 601 рубль, в магазине «Пятерочка» на общую сумму 1 083 рубля 81 копейку, в магазине ИП «ФИО 5» на общую сумму 1 560 рублей. После обнаружения списаний она сразу же позвонила в техническую поддержку банка АО «Тинькофф» и заблокировала вышеуказанную банковскую карту. Более никаких попыток списания денежных средств не было. Банковскую карту АО «Тинькофф» она потеряла, где именно могла ее утерять, она пояснить не может, скорее всего она у нее выпала из кармана, где именно она не знает. Последний раз она ею оплачивала покупку в кафе «...», расположенном по адресу: /адрес обезличен/ примерно в 21 час /дата обезличена/, тогда она находилась при ней. Дебетовая банковская карта банка АО «Тинькофф», № **** **** **** /номер обезличен/ материальной ценности для нее не представляет. В результате указанного деяния ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 11 390 рублей 03 копейки, который является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 46 000 рублей, также она каждый месяц выплачивает рассрочку в размере 5 611 рублей (л.д. 47-49).

-показаниями свидетеля ФИО 2 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательстива в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности ... примерно с /дата обезличена/ года, в органах внутренних дел он работает примерно с /дата обезличена/ года. /дата обезличена/ в дежурную часть отдела полиции № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону поступила заявка по факту хищения денежных средств с банковского счета у гражданки ФИО В рамках сбора первичного материала следственно-оперативной группой было принято объяснение и заявление у гражданки ФИО После того, как указанный первичный материал был собран, первичный материал остался у него на дальнейшее исполнение и доработку, в связи с тем, что данная категория совершения преступлений является его зоной оперативного обслуживания. /дата обезличена/ им в рамках доработки первичного материала КУСП /номер обезличен/ от /дата обезличена/ были сняты на мобильный телефон марки «Айфон» видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Магнит», также были сняты видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Магнит», также были сняты видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Красное Белое», также были сняты видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Пятерочка», также были сняты видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Мой мясной». Указанные видеозаписи были записаны им на дисковой носитель, а именно на СD-R диск, который был упакован в белый бумажный конверт. В связи с чем, он готов предоставить органам следствия указанный СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу /адрес обезличен/ из магазина «Магнит», с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Магнит», с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Красное Белое», с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Пятерочка», с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Мой мясной». /дата обезличена/ им было установлено, что к совершению указанного преступления причастен гражданин ФИО2, /дата обезличена/ года рождения, уроженец /адрес обезличен/, зарегистрированный по адресу: /адрес обезличен/ проживающий по адресу: /адрес обезличен/, ранее судим. В ходе доставления в отдел полиции физическая сила и специальные средства не применялись. По прибытию в ОП № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

...>, гражданин ФИО2 добровольно написал чистосердечное признание по данному факту. Мер психологического и физического воздействия на гражданина ФИО2 не оказывалось (л.д. 26-27).

-показаниями свидетеля ФИО 3 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что /дата обезличена/ в вечернее время она находилась в районе отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по г. Ростову-на-Дону, где к ней подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение, после чего пригласил ее поучаствовать в качестве понятого при производстве следственного действия «Проверка показаний на месте», на что она согласилась, так как располагала свободным личным временем. Подойдя к крыльцу здания отдела полиции № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенному по адресу: 

<

...>, она увидела ранее незнакомых ей людей, которые потом как ей пояснили был подозреваемый ФИО2, его защитник Жариков Ю.Д. и второй понятной. Далее всем участвующим лицам был разъяснён порядок проведения проверки показаний на месте, а также права и обязанности участвующих лиц подозреваемому ФИО2 в присутствии защитника Жарикова Ю.Д. Понятым были разъяснены права, обязанности и ответственность. 

Затем следователем подозреваемому ФИО2 было предложено указать места, где будут проверяться его показания. Далее подозреваемый ФИО2 ответил, что необходимо проехать по адресу: /адрес обезличен/. Она совместно с вышеуказанными лицами направилась в служебный автомобиль. По указанию подозреваемого ФИО2 от здания отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/ они повернули налево и направились прямо по /адрес обезличен/, в сторону /адрес обезличен/ двигаясь по /адрес обезличен/ направились в сторону /адрес обезличен/, где подозреваемый ФИО2 указал на табачный магазин, который расположен по адресу: /адрес обезличен/. После чего все участвующие лица вышли из салона служебного транспорта и направились вслед за подозреваемым ФИО2, который пояснил, что /дата обезличена/ в данном магазине он совершал покупки, также в указанный табачный магазин он заходил несколько раз. Затем подозреваемый ФИО2 указал на магазин «Хмельной Батя», который также расположен по адресу: /адрес обезличен/, подойдя к вышеуказанному месту, подозреваемый ФИО2 пояснил, что в данном магазине он совершал покупки. Далее подозреваемый ФИО2 указал на магазин «Магнит», расположенный также по адресу: /адрес обезличен/, подойдя к нему, он пояснил, что в данном магазине он совершал покупки. Затем подозреваемый ФИО2 указал на павильон «Шаурма Мисо Хаус», который расположен рядом с домом /адрес обезличен/. Подойдя к павильону, подозреваемый ФИО2 пояснил, что по данному адресу он совершал покупки. Далее подозреваемый ФИО2 указал на аптеку «Южная аптека», расположенную по адресу: /адрес обезличен/, подойдя к аптеке, подозреваемый ФИО2 всем участвующим лицам пояснил, что в данной аптеке он совершал покупки. Затем все участвующие лица вернулись в служебный автомобиль, где подозреваемый ФИО2 указал на следующий адрес, а именно /адрес обезличен/. Далее все участвующие лица вышли из салона служебного автомобиля и направились вслед за подозреваемым ФИО2, который подойдя к вышеуказанному месту пояснил, что в магазине «Мой мясной», расположенному по данному адресу он совершал покупки. Затем все участвующие лица вернулись в служебный автомобиль, где подозреваемый ФИО2 указал на следующий адрес, а именно /адрес обезличен/. Далее все участвующие лица вышли из салона служебного автомобиля и направились вслед за подозреваемым ФИО2, который подойдя к вышеуказанному месту, пояснил, что в магазине «Красное Белое», расположенном по данному адресу он совершал покупки. Затем все участвующие лица вернулись в служебный автомобиль, где подозреваемый ФИО2 указал на следующий адрес, а именно: /адрес обезличен/. Далее все участвующие лица вышли из салона служебного автомобиля и направились вслед за подозреваемым ФИО2, который подойдя к вышеуказанному месту, пояснил, что в магазине «Пятерочка», расположенному по данному адресу он совершал покупки. Затем подозреваемый ФИО2 указал на магазин «Пивной Цумчик», расположенный также по адресу: /адрес обезличен/ подойдя к данному магазину, всем участвующим лицам подозреваемый ФИО2 пояснил, что в данном магазине он совершал покупки банковской картой. Затем все участвующие лица вернулись в служебный автомобиль, где подозреваемый ФИО2 указал на следующий адрес, а именно /адрес обезличен/. Далее все участвующие лица вышли из салона служебного автомобиля и направились вслед за подозреваемым ФИО2, который подойдя к вышеуказанному месту пояснил, что в магазине «Магнит», расположенному по данному адресу он совершал покупки. Затем ФИО2 пояснил, что он направился к себе домой по адресу: /адрес обезличен/. После чего все участвующие лица вернулись аналогичным способом для составления протокола в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Ростов-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 109-111).

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО 4 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, принимавшей участие в качестве второй понятой при проверке показаний ФИО2 на месте (л.д. 112-114).

-чистосердечным признанием ФИО2, согласно которому он заявил, что он нашел банковскую карту «Тинькофф» и совершил покупки в различных магазинах на пр. Мой Мясной. То, что банковская карта ему не принадлежит он знал, свою вину признает, в содеянном раскаивается, материальный ущерб обязуется возместить (л.д. 15).

-показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что /дата обезличена/ около 18 часов он шел по /адрес обезличен/, проходя мимо одного из домов, он обратил внимание, что на подоконнике частного дома, точного адреса он не помнит, лежала банковская карта «Тинькофф» с рисунком цветов. Увидев, что рядом никого нет, он решил взять указанную банковскую карту в руки. Данную банковскую карту он положил к себе в карман надетой на него куртки. Далее он направился на /адрес обезличен/, где зашел в табачный магазин, расположенный по адресу: /адрес обезличен/, там он совершил покупку сигарет найденной им банковской картой банка «Тинькофф», на какую сумму он точно не помнит, примерно на 900 рублей. Затем он направился в магазин «Мой мясной», который расположен на пр. /адрес обезличен/, в данном магазине он приобрел продукты питания и также расплатился банковской картой, которую он нашел ранее. После этого он направился в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: /адрес обезличен/ в магазин «Магнит», расположенный по адресу: /адрес обезличен/, где он купил продукты, за которые также расплатился найденной им банковской картой банка «Тинькофф». Затем он зашел в магазин «Хмельной Батя» и «Магнит», расположенные по адресу: /адрес обезличен/ совершил покупки продуктов питания найденной им банковской картой на сумму примерно 1 300 рублей. Далее он направился к павильону «Шаурма», который расположен рядом с домом /адрес обезличен/, где совершил покупку сигарет, найденной им банковской картой на сумму примерно 600 рублей. После этого он зашел в табачный магазин, расположенный также рядом с домом № /адрес обезличен/ /адрес обезличен/, где он совершил покупку сигарет найденной им банковской картой на сумму примерно 1 100 рублей. После он направился в аптеку, которая расположена по адресу /адрес обезличен/, где он совершил покупку найденной им банковской картой, примерно на 700 рублей. Далее он направился в табачный магазин, расположенный около /адрес обезличен/, там он оплатил покупку сигарет найденной им банковской картой, стоимостью примерно 900 рублей. После он перешел дорогу и сел на автобус на остановке «/адрес обезличен/», вышел на остановке «/адрес обезличен/», вновь перешел дорогу и направился в магазин «Пятерочка» и магазин «Пивной», которые расположены по адресу: /адрес обезличен/, где совершил несколько покупок продуктов питания на сумму около 1 600 рублей, которые он оплатил найденной им банковской картой. Также он зашел в табачный магазин, расположенный около /адрес обезличен/ /адрес обезличен/, где найденной банковской картой оплатил покупку сигарет. После этого, он сел на автобус и поехал к себе домой по адресу /адрес обезличен/. Найденную им банковскую карту банка «Тинькофф» он выкинул в тот же, где именно он не помнит. Также хочет пояснить, что он приобретал товар, который не превышает стоимость 1 000 рублей, так как пин-код данной карты ему известен не был, оплату во всех магазинах он совершал найденной им на подоконнике частного дома банковской картой «Тинькофф» путем ее прикладывания к безналичному терминалу оплаты. В несколько магазинов с ним заходил мужчина, с которым он познакомился вечером после того, как он нашел вышеуказанную банковскую карту, как его зовут он не помнит, полных его данных он не знает, также не знает место его жительства, о том, что он нашел банковскую карту, которой в последствии он расплачивался в магазинах, он не знал, так же он не знал, что данная карта ему не принадлежит. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Причиненный ущерб обязуется возместить. Мер физического и психологического воздействия на него не оказывалось. К сотрудникам полиции претензий не имеет. Ему предоставлены для обозрения видеозаписи из магазинов, где он расплачивался найденной картой, подтверждает, что на указанных видеозаписях он, расплачивается найденной банковской картой «Тинькофф» (л.д. 72-75, 92-94, 120-122, 131-136, 221-226).

-протоколом проверки показаний на месте от /дата обезличена/, согласно которому /дата обезличена/ подозреваемый ФИО2, совместно со своим защитником Жариковым Ю.Д., а также совестно с понятыми ФИО 3, ФИО 4 от здания отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/, расположенного по адресу: /адрес обезличен/ направились в служебный автомобиль марки «Хендай Акцент» в кузове серого цвета по местам, которые указывал подозреваемый ФИО2 Вышеуказанные лица сели в салон указанного автомобиля и направились по указанию подозреваемого ФИО2 по следующим местам, где подозреваемым ФИО2 было совершено преступление. По указанию подозреваемого ФИО2 от здания отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/ повернули налево и направились прямо по /адрес обезличен/, в сторону /адрес обезличен/, двигаясь по /адрес обезличен/ направились в сторону /адрес обезличен/, где подозреваемый ФИО2 указал на табачный магазин, расположенный по /адрес обезличен/. После чего все участвующие лица вышли из салона служебного транспорта и направились вслед за подозреваемым ФИО2, который пояснил, что /дата обезличена/ зайдя в табачный магазин, расположенный по адресу: /адрес обезличен/, где совершал покупки, в данный табачный магазин он заходил несколько раз. После чего по указанию подозреваемого ФИО2 все участвующие лица направились в магазин «Мой мясной», расположенный по адресу: /адрес обезличен/, где совершал покупки. После чего по указанию подозреваемого ФИО2 все участвующие лица направились в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: /адрес обезличен/, где совершал покупки. После чего по указанию подозреваемого ФИО2 все участвующие лица направились в магазин «Хмельной батя», расположенный по адресу: /адрес обезличен/, где совершал покупки. После чего по указанию подозреваемого ФИО2 все участвующие лица направились в магазин «Магнит», расположенный по адресу: /адрес обезличен/, где совершал покупки. После чего по указанию подозреваемого ФИО2 все участвующие лица направились в павильон «Шаурма», расположенный рядом с домом по адресу: /адрес обезличен/ где совершал покупки. После чего по указанию подозреваемого ФИО2 все участвующие лица направились в аптеку, расположенную рядом по адресу: /адрес обезличен/, где совершал покупки После чего по указанию подозреваемого ФИО2 все участвующие лица направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: /адрес обезличен/ где совершал покупки. После чего по указанию подозреваемого ФИО2 все участвующие лица направились в магазин «Пивной», расположенный по адресу: /адрес обезличен/, где совершал покупки. После чего по указанию подозреваемого ФИО2 все участвующие лица направились в магазин «Магнит», расположенный по адресу: /адрес обезличен/, где совершал покупки. Далее ФИО2 пояснил, что он направился к себе домой, по адресу /адрес обезличен/. После чего все участвующие лица вернулись аналогичным способом для составления протокола в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Ростов-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 79-87).

-протоколом выемки от /дата обезличена/, согласно которому свидетель ФИО 2 добровольно выдал CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Магнит», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Магнит», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Красное Белое», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Пятерочка», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Мой мясной» (л.д. 30-33).

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Магнит», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Магнит», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Красное Белое», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Пятерочка», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Мой мясной» упакованного в белый бумажный конверт, изъятого в ходе производства выемки от /дата обезличена/ у свидетеля ФИО 2 Файл с наименованием «Красно-Белое /адрес обезличен/ формата «MP4»: в ходе осмотра видеозаписи видно, как мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном, шапку серого цвета с желтой полоской, штаны черного цвета, находится у кассовой зоны магазина, где посредством банковской карты совершает операции по приобретению и оплате товара, рядом с ним стоит мужчина, одетый в куртку черного цвета с двумя белыми полосками на левом рукаве, штаны черного цвета, который в правой руке держит пакет белого цвета, в левой руке держит пакет черного цвета, затем первый мужчина берет часть приобретенного товара, второй мужчина берет другую часть приобретенного товара, и они вдвоем отходят от территории кассовой зоны. Файл с наименованием «Красно-Белое /адрес обезличен/ формата «MP4»: в ходе осмотра видеозаписи видно, как к кассовой зоне подходит мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном, шапку серого цвета с желтой полоской, штаны черного цвета, кладет продукты питания на кассовую зону магазина, затем к кассовой зоне подходит мужчина, одетый в куртку черного цвета с двумя белыми полосками на левом рукаве, штаны черного цвета, который в правой руке держит пакет белого цвета, в левой руке держит пакет черного цвета, первый мужчина посредством банковской карты совершает операции по приобретению и оплате товара, берет часть приобретенного товара, второй мужчина берет другую часть приобретенного товара, и они вдвоем отходят от территории кассовой зоны. Файл с наименованием «Магнит /адрес обезличен/ формата «MP4»: в ходе осмотра видеозаписи видно, как мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном, шапку серого цвета с желтой полоской, спортивную олимпийку черного цвета с элементами синего цвета, штаны черного цвета, совместно с мужчиной, одетым в кепку черного цвета, в куртку черного цвета с двумя белыми полосками на левом рукаве, штаны черного цвета, стоят в очереди на территории кассовой зоны магазина, затем первый мужчина снимает куртку и отдает ее второму мужчине, который берет ее в руки, оставляет пакет белого цвета на кассе и отходит, первый мужчина посредством банковской карты совершает операции по приобретению и оплате продуктов питания, забирает товар и пакет белого цвета с кассовой зоны и уходит. Файл с наименованием «Магнит /адрес обезличен/ (2)» формата «MP4»: в ходе осмотра видеозаписи видно, как мужчина, одетый в шапку серого цвета с желтой полоской, спортивную олимпийку черного цвета с элементами синего цвета, штаны черного цвета с полосками белого цвета, находится на территории кассовой зоны магазина, где посредством банковской карты совершает операции по приобретению и оплате товаров, затем уходит. Файл с наименованием «Магнит /адрес обезличен/» формата «MP4»: в ходе осмотра видеозаписи видно, как мужчина, одетый в шапку серого цвета с желтой полоской, спортивную олимпийку черного цвета с элементами синего и красного цвета, штаны черного цвета с полосками белого цвета, подходит к кассовой зоне магазина, где посредством банковской карты совершает операции по приобретению и оплате товаров, затем уходит. Файл с наименованием «Мой Мясной /адрес обезличен/» формата «MP4»: в ходе осмотра видеозаписи видно, как мужчина, одетый в шапку серого цвета с желтой полоской, куртку черного цвета, спортивную олимпийку черного цвета с элементами синего цвета, штаны черного цвета, с пакетом белого цвета с принтом красного цвета в левой руке, заходит в магазин, выбирает товар, подходит к территории кассовой зоны магазина, в правой руке держит банковскую карту, где посредством банковской карты совершает операции по приобретению и оплате товаров, затем забирает пакет белого цвета и выходит из магазина. Файл с наименованием «Мой Мясной /адрес обезличен/ формата «MP4»: в ходе осмотра видеозаписи видно, как мужчина, находясь у кассовой зоны магазина, посредством банковской карты совершает операции по приобретению и оплате продуктов питания. Файл с наименованием «Пятерочка /адрес обезличен/» формата «MP4»: в ходе осмотра видеозаписи видно, как мужчина, одетый в шапку серого цвета с желтой полоской, спортивную олимпийку черного цвета с элементами синего и красного цвета, штаны черного цвета с полосками белого цвета, подходит к кассовой зоне магазина, где продавец пробивает на кассовом аппарате продукты питания, который положил указанный мужчина на транспортерную ленту, в это время мужчина покидает обзор видеокамеры (л.д. 34-41).

-вещественным доказательством: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Магнит», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Магнит», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Красное Белое», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Пятерочка», видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: /адрес обезличен/ из магазина «Мой мясной» (л.д. 44).

-протоколом выемки от /дата обезличена/, согласно которому потерпевшая ФИО добровольно выдала справки о движении денежных средств дебетовой банковской карты банка АО «Тинькофф», № **** **** **** /номер обезличен/ № счета /номер обезличен/ (л.д. 54-57).

-протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрена справка о движении денежных средств дебетовой банковской карты банка АО «Тинькофф», № **** **** **** /номер обезличен/ № счета /номер обезличен/ оформленной на имя ФИО . Согласно указанной справки о движении средств за период с /дата обезличена/ по /дата обезличена/ по данному расчетному счету проводились следующие операции:

- /дата обезличена/ в 19 часов 15 минут «ИП ФИО 1» на сумму 229 рублей;

- /дата обезличена/ в 19 часов 16 минут «ИП ФИО 1» на сумму 450 рублей;

- /дата обезличена/ в 19 часов 17 минут «ИП ФИО 1» на сумму 140 рублей;

- /дата обезличена/ в 19 часов 20 минут «Мой мясной» на сумму 567 рублей 48 копеек; 

- /дата обезличена/ в 19 часов 26 минут «Красное Белое» на сумму 646 рублей 84 копейки;

- /дата обезличена/ в 19 часов 36 минут «Магнит» на сумму 628 рублей 96 копеек;

- /дата обезличена/ в 19 часов 38 минут «Магнит» на сумму 799 рублей 99 копеек;

- /дата обезличена/ в 19 часов 56 минут «Хмельной Батя» на сумму 160 рублей;

- /дата обезличена/ в 20 часов 00 минут «Магнит» на сумму 832 рубля 95 копеек;

- /дата обезличена/ в 20 часов 01 минуту «Магнит» на сумму 229 рублей;

- /дата обезличена/ в 20 часов 04 минуты «Шаурма Мисо Хаус» на сумму 310 рублей;

- /дата обезличена/ в 20 часов 05 минут «Шаурма Мисо Хаус» на сумму 300 рублей;

- /дата обезличена/ в 20 часов 09 минут «Новая деталь» на сумму 180 рублей;

- /дата обезличена/ в 20 часов 11 минут «Новая деталь» на сумму 998 рублей;

- /дата обезличена/ в 20 часов 13 минут «Аптека» на сумму 704 рубля;

- /дата обезличена/ в 20 часов 19 минут «У друзей» на сумму 930 рублей;

- /дата обезличена/ в 20 часов 26 минут «Проезд» на сумму 39 рублей;

- /дата обезличена/ в 20 часов 28 минут «Пивной цумчик» на сумму 265 рублей;

- /дата обезличена/ в 20 часов 34 минуты «Пятерочка» на сумму 585 рублей 86 копеек;

- /дата обезличена/ в 20 часов 36 минут «Пятерочка» на сумму 497 рублей 95 копеек;

- /дата обезличена/ в 20 часов 43 минуты «Пивной цумчик» на сумму 207 рублей;

- /дата обезличена/ в 20 часов 45 минут «Пивной цумчик» на сумму 129 рублей;

- /дата обезличена/ в 21 час 49 минут «ИП ФИО 5» на сумму 890 рублей;

- /дата обезличена/ в 22 часа 17 минут «ИП ФИО 5» на сумму 150 рублей;

- /дата обезличена/ в 22 часа 19 минут «ИП ФИО 5» на сумму 110 рублей;

- /дата обезличена/ в 22 часа 36 минут «ИП ФИО 5» на сумму 200 рублей;

- /дата обезличена/ в 22 часа 41 минуту «ИП ФИО 5» на сумму 210 рублей (л.д. 102-105).

-вещественными доказательствами: справка о движении денежных средств дебетовой банковской карты банка АО «Тинькофф», № **** **** **** /номер обезличен/, № счета /номер обезличен/, оформленной на имя ФИО (л.д.107-108). 

_________________________

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления установленной приведенной в приговоре совокупностью доказательств: показаниями потерпевшей, свидетелей, вещественными доказательствами, другими материалами уголовного дела. 

Показания потерпевшей и свидетелей обвинения последовательны, существенных противоречий, которые бы влияли на доказанность вины подсудимого в совершении указанного преступления, не содержат, согласуются между собой и иными собранными по делу доказательствами, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в них.

По смыслу ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, но незаметно для них. В тех случаях, когда указанные лица видели, что совершается хищение, однако виновный, исходя из окружающей обстановки, полагал, что действует тайно, содеянное также является тайным хищением чужого имущества. Несмотря на то, что подсудимый нашел чужую банковскую карту, каких-либо мер по ее возврату законному владельцу, в банковскую организацию либо в органы полиции не предпринял, напротив стал осуществлять покупки в различных магазинах, после чего также не предпринял никаких мер по возврату карты и потраченных им денежных средств потерпевшей, вплоть до его задержания сотрудниками полиции. Из представленных стороной обвинения доказательств следует, что банковскую карту потерпевшая ФИО подсудимому ФИО2 не давала, снятие денежных средств с банковской карты потерпевшей происходило в отсутствие собственника ФИО , что свидетельствует о тайном хищении подсудимым ФИО2 денежных средств потерпевшей ФИО 

Представленные стороной обвинения доказательства, положенные судом в основу приговора, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого. 

Принимая во внимание изложенное, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления установленной и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

_________________________________

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. ФИО2 имеет постоянное место жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, наличие у него малолетнего ребенка. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого является рецидив преступлений. Вид рецидива опасный. 

Учитывая категорию преступления, совершенного ФИО2 относящегося к категории тяжкого, а также умышленную форму вины, фактические обстоятельства дела, иные данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения подсудимому более мягких видов наказания, чем лишение свободы, а также для применения к нему положений ст. ст. 64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ и приходит к выводу, что исправление ФИО2 и достижение иных целей наказания возможно только в условиях изоляции его от общества.

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем оснований для назначения дополнительных наказаний не усматривает. 

Определяя вид исправительного учреждения ФИО2 суд считает необходимым назначить ему для отбывания наказания в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений, он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительном учреждении.

Принимая во внимание изложенное, а также, что находясь на свободе, ФИО2 может от суда скрыться, суд приходит к выводу об изменении ему до вступления приговора в законную силу меры пресечения с запрета определенных действий на заключение под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 13 марта 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск с записями камер видеонаблюдения, копию расширенной выписки по банковскому счету, - оставить храниться при материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: